

# نظارت لحظه ای بر وضعیت اشتغال از طریق پایگاه اشتغال ایرانیان

مدیرکل نظارت و هماهنگی طرح‌های کار آفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی یکی از دستاوردهای رونمایی از پایگاه اشتغال ایرانیان را نظارت لحظه ای در زمینه اشتغال جوانان و اطلاع از وضعیت بیکاری در کشور عنوان کرد.

به گزارش ایسنا، قاسم رستم پور اظهار کرد: در ابتدای دولت قولی به مردم دادیم که هر حرفی را می‌زنیم و هر داده و آماری را که اعلام می‌کنیم، مبتنی بر کد ملی باشد. در نیمه دوم سال ۱۴۰۰ و طی سال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ هدفگذاری برای ایجاد اشتغال کردیم که همه دستگاه‌های اجرایی و نهادهای حاکمیتی و استانها و شهرستان‌ها در این زمینه نقش آفرینی داشتند و خود را ملزم به پاسخگویی کردند که این هدفگذاری در جلسات شورای عالی اشتغال طرح ریزی و تصویب و با دستور رئیس جمهور شهید به استانداران ابلاغ شد. وی افزود: در این مدت سه ساله ۷ جلسه شورای عالی اشتغال را داشتیم و رئیس‌جمهور پیگیر جلسات شورا بودند که در میان دولت‌های گذشته کم نظیر است.

مدیرکل نظارت و هماهنگی طرح‌های کار آفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی که در یک گفت‌وگو رادیویی سخن می‌گفت، افزود: ما در دو بحث نظارت‌ها دو موضوع را در نظر گرفتیم علاوه بر اینکه در این مدت افزایش قابل توجهی در پرداخت



تسهیلات ارزان قیمت و قرض الحسنه به کسب و کارها داشتیم، بحث نظارت را به‌طور جدی پیگیری کردیم که این عملکرد را داده‌های مرکز آمار که به صورت مستقل هر فصل منتشر می‌شود، صحت می‌گذارد. رستم پور تصریح کرد: ما نظارت را در دو مرحله داشتیم که یک مرحله نظارت تلفنی بود و تقریباً می‌توانیم بگوییم که در این سه سال هر کسی

تسهیلات ارزان قیمت و قرض الحسنه به کسب و کارها داشتیم، بحث نظارت را به‌طور جدی پیگیری کردیم که این عملکرد را داده‌های مرکز آمار که به صورت مستقل هر فصل منتشر می‌شود، صحت می‌گذارد. رستم پور تصریح کرد: ما نظارت را در دو مرحله داشتیم که یک مرحله نظارت تلفنی بود و تقریباً می‌توانیم بگوییم که در این سه سال هر کسی

## معاون وزیر کار اعلام کرد

### رشد ۳۴ درصدی آموزش‌های مهارتی در کشور



و مطالعات، صرفاً با ایجاد کار و تولید کارآفرینی در سطح کشورمان، می‌توان کارآمدی کشور عزیز ایران اسلامی را در دنیا به اثبات رساند.

بدون تردید، مهارت آموزشی‌عامل مهم و تأثیر گذاری برای تحقق این هدف استراتژیک و نیل به اقتصاد پویا و رهائی از اقتصاد منهای نفت و تولید ثروت خواهد

معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به اهمیت مهارت‌آموزی به عنوان زیر ساخت اشتغال و درآمدزایی به دستبایی به توسعه پایدار، رشد ۵ درصدی در سنجش مهارت و صلاحیت حرفه ای و رشد ۳۴ درصدی در بخش آموزش را از موفقیت‌های این سازمان در حوزه مهارت آموزی برشمرد.

به گزارش ایسنا، معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور، پیامی به مناسبت آغاز هفته ملی مهارت صادر کرد.

متن پیام به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحيم

جایگاه و اهمیت مهارت‌آموزی به‌عنوان زیر ساخت اشتغال و درآمدزایی در دستبایی به توسعه پایدار به جوامع بشری بر کسی پوشیده نیست و بنا برتجارب

## نقش کلیدی آموزش‌های فنی و حرفه‌ای در توسعه کشور

معاون سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای گفت: توجه به آموزش‌های فنی و حرفه‌ای و ارتقاء آن می‌تواند به ایجاد یک نیروی کار ماهر و توانمند منجر شود که در نهایت به رشد اقتصادی و اجتماعی کشور کمک خواهد کرد.



علی حسین شهریور، معاون سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصاد خیرگزاری تسنیم، اظهار داشت: آموزش فنی و حرفه‌ای یکی از مهم‌ترین ابزارها برای توسعه فردی و اجتماعی در جوامع مختلف است؛ این نوع آموزش به افراد مهارت‌های عملی و تخصصی لازم برای ورود به بازار کار

را می‌آموزد و به آنها کمک می‌کند تا در زمینه‌های مختلف شغلی موفق شوند. وی افزود: آموزش فنی و حرفه‌ای از حیث افزایش اشتغال، توسعه اقتصادی، کاهش بیکاری، توسعه فردی و پاسخ به‌نیازهای فردی بسیار حائز اهمیت است.

شهریور با بیان اینکه "با یادگیری مهارت‌های فنی، افراد قادر به پیدا کردن شغل‌های مناسب‌تر و با درآمد بالاتر خواهند بود"، گفت: همچنین نیروی کار ماهر می‌تواند به افزایش بهره‌وری و رشد اقتصادی کشور کمک کند.

وی ادامه داد: آموزش فنی و حرفه‌ای می‌تواند به کاهش نرخ بیکاری در جوامع کمک کند، زیرا افراد با مهارت‌های لازم برای مشاغل موجود آماده می‌شوند.

معاون سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور تصریح کرد: این نوع آموزش به افراد اعتماد به نفس بیشتری می‌دهد و آنها را برای چالش‌های شغلی آماده می‌کند.

وی ادامه داد: آموزش‌های فنی و حرفه‌ای معمولاً بر اساس نیازهای واقعی بازار کار طراحی می‌شوند، بنابراین کارآموزان مهارت‌هایی را یاد می‌گیرند که در بازار کار مورد نیاز است.

شهریور خاطر نشان کرد: با وجود مزایای زیاد، آموزش فنی و حرفه‌ای با چالش‌هایی نیز مواجه است، از جمله عدم تناسب بین مهارت‌ها و نیازهای بازار، کمبود منابع مالی و زیرساخت‌ها و تصور اجتماعی از این چالش‌هاست.

وی افزود: برنامه‌های آموزشی نمی‌توانند به سرعت با تغییرات بازار کار هماهنگ شوند؛ در برخی مناطق، امکانات، تجهیزات و نیروی انسانی لازم برای آموزش وجود ندارد و برخی افراد و خانواده‌ها هنوز هم برای آموزش‌های دانشگاهی بیشتر از آموزش‌های فنی و حرفه‌ای ارزش قائل هستند.

معاون سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور با اشاره به در پیش بودن هفته آموزش‌های فنی و حرفه‌ای، گفت: آموزش فنی و حرفه‌ای نقشی کلیدی در توانمندسازی افراد و توسعه کشور ایفا می‌کند.

وی ادامه داد: توجه به این نوع آموزش و ارتقاء آن می‌تواند به ایجاد یک نیروی کار ماهر و توانمند منجر شود که در نهایت به رشد اقتصادی و اجتماعی کشور کمک خواهد کرد.

### به بهانه هفته ملی مهارت

## چرا داشتن مهارت شغلی قبل از ورود به بازار کار مهم است؟



آموزش فنی و حرفه‌ای در گفت و گو با ایسنا، با اشاره به اهمیت آموزش‌های مهارتی در اشتغالزایی و راهیابی جوانان به بازار کار اظهار کرد: در حال حاضر جایگاه سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای به‌عنوان پایگاهی اثرگذار در کاهش نرخ بیکاری اهمیت بسزایی دارد و لازم است تعامل و ارتباط محکمی میان بنگاه‌های اقتصادی و سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای در بحث آموزش مهارتی برقرار شود. وی سرمایه‌گذاری در امر مهارت‌های فنی و حرفه‌ای را ارزشمند توصیف کرده و معتقد است: بی‌اهمیت نشان دادن آموزش‌های فنی و حرفه‌ای در برخی جوامع موجب شده افراد به جای مهارت آموزی بیشتر به سمت دانشگاه‌ها گرایش پیدا

کد ملی از ۸۰ بانک اطلاعاتی تامین میشود، اظهار کرد: روز گذشته پایگاه جامع اشتغال ایرانیان رونمایی شد که در بخش اشتغال رسمی، همه اطلاعات به روز و لحظه ای است. در بخش غیر رسمی نیز از داده های مالی و داده های دیگر استفاده می کنیم. به گفته مدیر کل نظارت و هماهنگی طرح‌های کارآفرینی و اشتغال وزارت کار، در حال حاضر بر اساس کد ملی آخرین وضعیت شغلی هر فرد مطابق داده‌های آماری موجود از حدود ۸۰ بانک اطلاعاتی دریافت و تامین می شود.

وی با اشاره به راه‌اندازی و رونمایی پایگاه جامع اشتغال ایرانیان اظهار کرد: در بخش اشتغال رسمی به صورت لحظه‌ای است و افرادی که دارای بیمه تامین اجتماعی هستند و در بخش‌های رسمی اقتصاد فعالیت می‌کنند در لحظه آخرین وضعیت اشتغالشان مشخص است و در بخش غیر رسمی هم از داده های مالی و دیگر استفاده می‌شود.

رستم پور تصریح کرد: در حال حاضر اطلاعات افرادی که به صورت قطعی بیکار هستند را از روی کد ملی و با تفکیک استانی و شهرستانی و حتی رشته‌های تحصیلی و فارغ‌التحصیلان متعدد در اختیار داریم و برای سیاستگذاری و تصمیم‌گیری اعلام می‌کنیم و با توجه به پایگاه اشتغال ایرانیان می‌توانیم برآوردهای رشته‌ای و تحصیلی و اشتغالی را انجام دهیم.

بود. با توجه به اینکه نقش نیروی انسانی توانمند و ماهر به عنوان عنصر کلیدی در تحقق نامگذاری سال توسط حضرت آیت الله العظمی امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی) نمایان می‌باشد، این امر مسئولیت خطیری بر دوش فعالان عرصه مهارت آموزی کشور نهاده است.خداوند متعال را به پاس همه الطاف و عنایات و موفقیت‌های ثبت شده برای توسعه مهارت آموزی، ریل‌گذاری جدید برای برجسته شدن آموزش‌های فنی و حرفه‌ای در نظام حکمرانی کشور و تبدیل شدن آن به اولویت قابل انکار در تصمیم‌گیری‌ها و تصمیم‌سازی‌های کلان‌شاکار و سیاست‌گذاری، تصویب اساسنامه سازمان، کسب رتبه اول در تحقق برنامه تحولی ابلاغی دولت و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و رشد عملکرد در شاخص های مختلف از جمله رشد ۵۰ درصدی در سنجش

مهارت و صلاحیت حرفه ای و رشد ۳۴ درصدی در بخش آموزش، بخشی از موفقیت های سازمان بوده که در سایه الطاف حضرت با‌رتمعلی، حمایت های قوای سه گانه به ویژه دولت مردمی سیزدهم و وزیر محترم تعاون، کار و رفاه اجتماعی و اتحاد، انسجام و همدلی و همت همکاران تلاشگر، متعهد، متخصص حاصل شده است.اینجانب های ثبت شده برای توسعه مهارت" را به خانواده بزرگ سازمان آموزش فنی و حرفه ای، تلاشگران، خیرین، شرکاء اجتماعی، کارآفرینان و دست اندرکاران عرصه مهارت آموزی تبریک عرض می‌نمایم؛ تندرستی، پروزی، کامیابی، سربلندی و توفیق روز افزون همگان را در جهت ارائه خدمات بهتر و ارزشمندتر با هدف کارآفرینی و رونق اشتغال و رفغ معضل بیکاری و خدمت به نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران مسألت دارم.

## ثبت کمترین نرخ بیکاری دو دهه اخیر در کارنامه دولت سیزدهم



دولت سیزدهم در حالی دولت را تحویل می‌دهد که در حوزه شاخص‌های بازار کار کشور تحولات امیدبخشی رخ داده، به طوری که کمترین نرخ بیکاری دو دهه اخیر در این دولت ثبت شده است.

به گزارش ایرنا، نرخ بیکاری در طول سال‌های فعالیت دولت سیزدهم روند کاهشی داشته و از ۹.۲ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۸.۱ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده است. کاهش نرخ بیکاری طی سه سال اخیر در شرایطی محقق شده که در این مدت شاهد افزایش نرخ مشارکت بودیم و نرخ مشارکت از ۲۰.۹ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۴۱.۳ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده است.

نرخ بیکاری مردان نیز از ۷.۹ درصد در سال ۱۴۰۰ به رقم بی‌سابقه ۶.۶ درصد در سال ۱۴۰۲ و نرخ بیکاری زنان از ۱۶ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۱۵ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده است.

نرخ بیکاری جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر فارغ‌التحصیلان آموزش عالی نیز در طول سال‌های دولت سیزدهم با کاهش روبرو و از ۱۳.۶ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۱۲.۹ درصد در سال ۱۴۰۱ و ۱۱.۸ درصد در سال ۱۴۰۰ رسیده است.

کاهش نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان آموزش عالی در میان زنان بیشتر از مردان بوده، به‌گونه‌ای که از ۲۲.۸ درصد در سال ۱۴۰۰ با ۲.۵ واحد درصد کاهش به ۲۰.۳ درصد رسیده است.

موضوع جالب توجه آنکه عملکرد اقتصاد ایران در دوره دولت سیزدهم در حوزه کاهش نرخ بیکاری، «فراتر از انتظار» نهادهای تخصصی بین‌المللی بوده است.

بر اساس گزارش‌های «چشم‌انداز اقتصادی» صندوق بین‌المللی پول، نرخ بیکاری در ایران برای سال ۲۰۲۱ میلادی ۱۰ و ۱۶.۷ درصد پیش‌بینی شده بود، اما عددی که محقق شد، برابر با ۹.۲ درصد بوده است. برای سال ۲۰۲۲ میلادی نیز این نرخ ۹.۴ و ۱۱.۷ درصد در گزارشات منتشر شده پیش‌بینی شده بود، اما شاهد تحقق نرخ بیکاری ۹.۳ درصدی در این سال بودیم.

همچنین، برای سال ۲۰۲۳ میلادی، پیش‌بینی‌های صندوق بین‌المللی پول برای نرخ بیکاری ۹.۴ و ۱۰.۵ درصد بوده است که در نهایت بر اساس گزارش منتشر شده در ماه آوریل سال ۲۰۲۴ میلادی، ایران شاهد نرخ بیکاری ۹ درصدی در سال ۲۰۲۳ میلادی بوده است.

تداوم بهبود شاخص‌های بازار کار در بهار ۱۴۰۳ همچنین گزارش مرکز آمار ایران از وضعیت اشتغال و بیکاری در فصل بهار امسال حکایت از بهبود شاخص‌های بازار کار دارد؛ به طوری که مطابق این گزارش در بهار ۱۴۰۳ تعداد ۴۴۰ هزار نفر به جمعیت شاغلان افزوده شده و نرخ بیکاری فصل بهار نسبت به زمستان ۱۴۰۲ و میانگین کل سال ۱۴۰۲ کاهش یافته و به عدد ۷.۷ درصد رسیده است.

کنند و در نهایت رواج این پدیده منجر به بیکاری نیروی کار شود. به گفته عظیمی، آموزش فنی و حرفه‌ای با هدف یافتن راحل‌های ماندگار برای ایجاد اعتماد به نفس در آموزش‌های فنی و حرفه‌ای باید ترویج شود زیرا مهارت آموزی در اشتغال پذیری افراد و ورود آنها به بازار کار اثرگذار است. وی با بیان اینکه نزدیک به ۸۰ درصد از فعالیت‌های سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای به اشتغالزایی منجر می‌شود افزود: امروز بیش از ۶۰ درصد از مأموریت آموزش مهارتی سازمان که آموزش‌های آزاد است، توسط بخش خصوصی و مردم انجام می‌شود و ۴۰ درصد از کل آموزش‌های ارائه شده توسط سازمان فنی و حرفه‌ای در بخش دولتی است که به مهارت آموزی جوانان، مراکز جوار بین کارگاهی، مراکز آموزش فنی و حرفه‌ای آزاد و مهارت آموزی در محیط‌های واقعی کار اختصاص داشته است. کارشناسان آموزش‌های مهارتی را تکمیل‌کننده آموزش‌های نظری دانسته و معتقدند که افراد باید از دوران ابتدایی با مقوله مهارت و کسب و کار آشنا شوند. بی تردید سرمایه‌گذاری در آموزش‌های فنی و حرفه‌ای ارزشمند است زیرا نیروی انسانی ماهر موجب رونق بازار کار و رشد و توسعه اقتصادی می‌شود. به گزارش ایسنا، مهارت آموزی موثرترین راه ایجاد اشتغال به شمار می‌رود و سرمایه‌گذاری در آموزش‌های مهارتی ضمن تربیت افراد متخصص و ماهر، نیاز واحدهای اقتصادی به نیروی ماهر را برطرف می‌کند.

### مترضوی:

## در دولت شهید رئیسی امید به سازمان تامین اجتماعی بازگشت



وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: دولت شهید رئیسی، دولت بازگشت امید به سازمان تامین اجتماعی بود.

به گزارش ایرنا از سازمان تامین اجتماعی، سید صولت مرتضوی روز شنبه ششم مرداد ۱۴۰۳ در اختتامیه چهارمین دوره رویداد جمع‌سپاری سازمان تامین اجتماعی افزود: بیت‌الغزل

برنامه تحولی شهید رئیسی اجرای عدالت بود و به همین سبب در دوره مدیریت خود سیاست‌های آمایشی و تحولی را تدوین و تبدیل به نظام مسائل کشور کردند و از سطح روستا و شهر و شهرستان و دهستان تا سطح کلان ملی برای هر موضوعی در برنامه و سرفصل خود، سیاست‌هایی داشتند که یکی از این سیاست‌ها، سیاست‌های حوزه تامین

و رفاه اجتماعی بود. وی ضمن قدردانی از برگزاری این رویداد مهم، تامین اجتماعی را ضامن آینده جامعه توصیف کرد و گفت: در نگاه عمومی به سازمان تامین اجتماعی؛ کلیدواژه‌ای که همه توجهات را به خود جلب می‌کند «تامین اجتماعی؛ نیاز امروز، پشتوانه فردا» است که بنوعی نشان‌دهنده مسئولیت و مأموریت این سازمان در زمینه تحقق عدالت اجتماعی است.

در مکتب ما وقتی سخن از اهداف بعثت انبیا، به میان می‌آید، علما با استعانت از آیات الهی بیان می‌کنند که یکی از اهداف بلند این بعثت، تحقق عدالت اجتماعی است. مرتضوی افزود: عدالت، کلیدواژه‌ای است که برگرفته از روح آیات الهی و متناسب با فطرت بشریت است. هر انسانی فطرتاً طالب عدالت است. لذا از امیر کلام امام علی(ع) پرسیدند که عدل بهتر است یا جود؟ فرمودند عدل و بیان داشتند که «العدل افضلها و اشرفها»؛ یعنی جاری کردن عدالت بر جود فضیلت و شرافت دارد؛ چون عدل فضیلت عمومی اما جود یک امر شخصی است.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به دغدغه همیشگی آیت‌الله شهید رئیسی برای اجرای عدالت در جامعه تصریح کرد: در تمام جلساتی که در طول ۳۷ سفر استانی در رکاب ایشان بودم، تأکید داشتند که آن‌چه حق و عدل و قانون است باید اجرا شود.

وی ادامه داد: در واقع بیت‌الغزل برنامه تحولی شهید رئیسی، اجرای عدالت بود و به همین سبب در دوره مدیریت خود، سیاست‌های آمایشی و تحولی را تدوین و تبدیل به نظام مسائل کشور کردند و از سطح روستا و شهر و شهرستان و دهستان تا سطح کلان ملی برای هر موضوعی در برنامه و سرفصل خود، سیاست‌هایی داشتند که یکی از این سیاست‌ها، سیاست‌های حوزه تامین اجتماعی و رفاه اجتماعی بود.

وی افزود: در سندی که بعنوان سیاست‌های کلی این حوزه به تمام دستگاه‌ها ابلاغ شده است؛ مهم‌ترین سرفصل، موضوع عدالت در ارائه خدمات در سطوح مختلف است و یکی از مهم‌ترین بحث‌ها در این حوزه، محیط تکافل اجتماعی است. در این میان، آن‌چه به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و خصوصاً تامین اجتماعی مرتبط است، عدالت در درمان و عدالت در پرداخت به مسترئیبگیران عزیز است. مرتضوی با اشاره به اهتمام جدی سازمان تامین اجتماعی در عمل به سیاست‌های کلی ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری گفت: همکاران ما در سازمان تامین اجتماعی با توجه به این بیان رهبر معظم انقلاب که

نگذارید مردم جز رنج بیماری رنج دیگری داشته باشند، خدمات این مجموعه را در حوزه درمان توسعه دادند که اگر بخوایم هزینه‌های سازمان در این حوزه را محاسبه کنیم، ماهانه به بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان می‌رسد. وی افزود: امروز بازنتیستان بالای ۶۵ سال ما در هر بیمارستان دولتی یا دانشگاهی که بستری شوند خدمات رایگان دریافت می‌کنند و در سایر بخش‌ها هم تلاش شده است تا هزینه‌های درمانی این عزیزان به شدت کاهش پیدا کند. به این ترتیب، اگرچه همه مشکلات سازمان تامین اجتماعی حل نشده اما در راستای دال مرکزی سیاست‌های کلی رهبر معظم انقلاب یعنی توسعه خدمات به بیمه‌شدگان عزیز، گامی بلند برداشته شده است.

## اقدامات ضروری برای اشتغال مرزنشینان



ظرفیت تجاری مرزهای خشکی و دریایی ۱۶ استان مرزی کشور و همچنین ایجاد اشتغال برای مرزنشینان، توجه به این بخش را در معاونت اشتغال وزارت کار ضروری می‌کند.

به گزارش خبرگزاری مهر، ایران دارای ۱۶ استان مرزی است که از میان آنها ۹ استان آذربایجان شرقی، آذربایجان

غربی، اردبیل، خراسان رضوی، خراسان شمالی، کرمانشاه، کردستان، ایلام و خراسان جنوبی فقط دارای مرز زمینی است، ۱۳ استان مارنداران، هرمزگان و بوشهر دارای مرز دریایی و همچنین ۴ استان گیلان، گلستان، سیستان و بلوچستان و خوزستان دارای مرزهای زمینی و دریایی هستند. در حوزه تجارت این مرزها از اهمیت ویژه برخوردار هستند علاوه بر اینکه بخشی از اشتغال جمعیت این استان‌ها با مبادلات خرد همچون کولبری و مولوانی (ته لنجی) انجام شده است.

نکته قابل تأمل در حوزه اشتغال مرزنشینان این است که طی سال‌های اخیر عدم تمکن مالی مرزنشینان و آشنایی ناکافی آنان با قوانین و مقررات مرزنشینی باعث شده تا از یک سوی منافع مرزنشینان از این طریق تأمین نشده و از طرفی دیگر جریان‌های سازمان یافته قاچاق کالا از این معافیت و تسهیلات مبادلات مرزی مرتبط با مرزنشینان، سو استفاده و سود سرشاری را کسب کنند.

هیأت دولت بهمین سال ۱۴۰۰، برنامه ملی تقویت کسب‌وکار، معیشت مرزنشینان و ایجاد اشتغال پایدار در مناطق مرزی را به تصویب رسانده؛ مصوبه‌ای که به پیشنهاد ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در هیأت دولت مطرح شده بود.

در ادامه گزارشی از معاونت اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در راستای برنامه‌های اشتغالی برای استان‌های مرزی می‌آید.

ضرورت و اهمیت تدوین برنامه برای استان‌های مرزی؛ همسایگی ایران با ۱۵ کشور و وجود مرز طولانی به طول ۷۸۱۶ کیلومتر؛ توسعه‌ی پیوندهای راهبردی و گسترش همکاری و مشارکت با کشورهای همسایه (جز اول بند ۱۲ سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی)؛

تنوع جغرافیایی در مناطق مرزی (خشکی، آبی، کوهستانی صعب‌العبور و...)

قرار گرفتن بیش از نیمی از استان‌های کشور در مناطق مرزی (۱۶ استان از ۳۱ استان کشور)

کمبود زیرساخت‌های توسعه و ضعف بنیان‌های اقتصادی؛ تنوع خطرات و تهدیدات امنیتی از سوی همسایگان و بعضاً وابستگی آنها به

ابرقدرت‌ها؛ عدم تعادل و نابرابری‌های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی بین این مناطق و مناطق مرکزی؛

پایین بودن شاخص‌های توسعه در بیشتر این مناطق در مقایسه با میانگین آن در سطح ملی.

اقدامات انجام شده از زمان تصویب برنامه تا کنون

تصویب برنامه ملی در هیأت وزیران در تاریخ ۱۰ بهمن ۱۴۰۰

تصویب کلیات سازوکار اجرایی برنامه ملی در اولین جلسه کمیته ملی در تاریخ ۲۳ بهمن ۱۴۰۰

ابلاغ سازوکار اجرایی برنامه ملی به وزرای ۱۲ نهاد ذی‌ربط جهت اخذ برنامه عملیاتی در تاریخ ۴ اردیبهشت ۱۴۰۱

اصلاح سازوکار اجرایی برنامه ملی به استانداران ۱۶ استان مرزی جهت اخذ برنامه عملیاتی در تاریخ ۳۱ اردیبهشت همان سال

تدوین دستورالعمل ماده ۴ برنامه تحت عنوان «ایجاد اشتغال پایدار و تأمین و تقویت معیشت مرزنشینان با استفاده از ظرفیت‌ها و الگوهای کسب‌وکار اجتماعی از طریق نهادهای تسهیلگر در حوزه کسب و کار و اشتغال» و ابلاغ به استانداران و اعضای کمیته ملی و نیز انعقاد تفاهم‌نامه دوجانبه و چندجانبه با استانداری‌های ۱۱ استان از ۱۶ استان مرزی کشور توسط وزارتخانه‌های کشور و امور خارجه از دیگر اقدامات انجام شده در این حوزه به شمار می‌رود.